Superintendéncia Estadual de
Licitacoes

SUPEL  RONDONIA
* —

Governo do Estado

Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitacoes da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribui¢des, conforme determinagao na Orientacdo Técnica
n° 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAGAO DO PROCESSO

1.1. N° Processo 0029029250202499  1.2.N° PE 90495/2024 1.3.N° Lei 14133
Procedimento Legislacdo
1.4. Orgao SEDUC - Secretaria de Estado de 1.5. Categoria do Bens Comuns
Educacdo item
1.6. Objeto Aquisicdo de géneros alimenticios para confeccdo e oferta de alimentacdo escolar ao alunado das unidades

executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes ao municipio de Porto Velho, Distrito de Extrema,
jurisdicionado a Coordenadoria Regional de Extrema, contempladas no ambito do Programa Nacional de
Alimentacao Escolar — PNAE, condicGes e exigéncias estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

1.7. Situacao Final Exito 1.8. Sistema de ComprasNet
Certame Compras

2. IMPUGNAGOES E ESCLARECIMENTOS
2.1.QTD 2.1. PROVIDENCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

1 Impugnacoes: ID 0056326846, RESPOSTA: 0056456615, 0056874913, PUBLICACAO DA RESPOSTA: 0057022794

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 1-8



3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1.CNPJ

54.561.707/0001-04

03.558.963/0001-01

41.932.289/0001-64

37.070.394/0001-64

21.921.760/0001-01

24.900.336/0001-79

08.192.409/0001-69

05.252.941/0001-36

54.166.513/0001-04

41.701.270/0001-07

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

5.1. 5.2. CNPJ

ITEM

1 54.166.513/0001-
04

2 54.166.513/0001-
04

3 54.166.513/0001-
04

4 54.166.513/0001-
04

5 54.166.513/0001-
04

53.EM
RECURSO*

NAO

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL

3.2. EPP/ME

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

3.3.RO

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

Nenhuma Empresa

5.4.ITEM DE
COTA

NAO

5.5. VAL.

ESTIMADO (R$)

8.924,1600

711,7700

6.088,6400

8.230,3000

55.827,1200

Sistema de Apoio ao Pregoeiro 2-8

3.4. HABILITADA

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

5.6. VAL.

OBTIDO (R$)

8.388,7104

676,1815

5.784,2080

7.736,4820

46.894,7808

5.7. DESCONTO

FINAL

6,00%

5,00%

5,00%

6,00%

16,00%



5. PROPOSTAS VENCEDORAS

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

NAO

NAO

NAO

NAO

11.574,7500

335,1600

40.955,7300

354,6400

1.071,8400

1.585,0600

26.974,5000

88.497,0600

11.123,7300

137.469,3600

11.610,5000

406,9800

628,1000

214,2000

6,3400

29.450,0000

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 3-8

10.880,2650

315,0504

38.498,3862

333,3616

1.007,5296

1489,9564

22.388,8350

74.337,5304

10.456,3062

111.350,1816

11.262,1850

394,7706

609,2570

207,7740

6,1498

25.327,0000

6,00%

6,00%

6,00%

6,00%

6,00%

6,00%

17,00%

16,00%

6,00%

19,00%

3,00%

3,00%

3,00%

3,00%

3,00%

14,00%



5. PROPOSTAS VENCEDORAS

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

NAO

NAO

NAO

NAO

15.705,8400

16.352,5000

2.215,2000

72,0400

263,4400

8.176,0100

76,3200

162,2000

24.286,5000

97,0800

497,8400

32.159,7000

55.957,2800

22.299,1400

305,4400

29.857,4400

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 4-8

14.292,3144

15.371,3500

2.082,2880

67,7176

247,6336

8.094,2499

75,5568

152,4680

24.043,6350

91,2552

492,8616

25.084,5660

40.848,8144

19.623,2432

287,1136

28.663,1424

9,00%

6,00%

6,00%

6,00%

6,00%

1,00%

1,00%

6,00%

1,00%

6,00%

1,00%

22,00%

27,00%

12,00%

6,00%

4,00%



5. PROPOSTAS VENCEDORAS

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54.166.513/0001-
04

21.921.760/0001-
01

21.921.760/0001-
01

21.921.760/0001-
01

21.921.760/0001-
01

21.921.760/0001-
01

21.921.760/0001-
01

41.701.270/0001-
07

41.701.270/0001-
07

41.701.270/0001-
07

41.701.270/0001-
07

41.701.270/0001-
07

41.701.270/0001-
07

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

54.166.513/0001-
04

NAO

1.686,0600

184.434,4700

278.885,7500

3.500,6400

29.223,1400

116.895,2000

31.577,2500

4.128,8700

422,5100

758,7700

149.197,8000

23.572,2000

40.936,5000

569,4000

209.398,5600

1.481,6000

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 5-8

1.669,1994

167.835,3677

253.786,0325

3.325,6080

24.547,4376

100.529,8720

28.419,5250

41284578

409,8347

667,7176

144.721,8660

14.614,7640

38.070,9450

563,7060

96.323,3376

1.466,7840

1,00%

9,00%

9,00%

5,00%

16,00%

14,00%

10,0%

0,01%

3,00%

12,00%

3,00%

38,00%

7,00%

1,00%

54,00%

1,00%



5. PROPOSTAS VENCEDORAS

VALORES TOTAIS

1.727.192,6300

* O resultado dos itens em recurso esta sujeito a alteragdes com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

6.1. ITEM

54

55

56

57

58

59

60

7. RECURSOS

6.2. ESPECIFICACAO
Adocante

Arroz Beneficiado
Proteina Texturizada Soja
Amido

Macarrao

Proteina Texturizada Soja

Peixe Em Conserva

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL

6.3. VAL. ESTIMADO (R$)
175,4000

432,9600

84,8800

812,1600

308,0000

753,6000

3.782,0000

Nenhum recurso

Sistema de Apoio ao Pregoeiro 6-8

1.438.943,5661

6.4. SITUACAO
Fracassado
Fracassado
Fracassado
Fracassado
Fracassado
Fracassado

Fracassado



8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1.DT. 8.2. ATIVIDADE REALIZADA 8.3. 8.4.DT. 8.5.QTD
INiclo ORGAO TERMINO DIAS
28/08/2024 Andlise Processual e Material SUPEL 21/10/2024 38
22/10/2024 Cotacao de Precos SUPEL 05/11/2024 10
13/11/2024 Instrumento Convocatorio Provisério SUPEL 19/11/2024 4
19/11/2024 Parecer Juridico PGE 27/11/2024 6
03/12/2024 Ajuste de Termo de Referéncia SEDUC 12/12/2024 7
12/12/2024 Cotagao de Pregos SUPEL 13/12/2024 1
16/12/2024 Ajuste de Termo de Referéncia SEDUC 18/12/2024 2
19/12/2024 Instrumento Definitivo e Cadastro no sistema SUPEL 27/12/2024 6

Compras.Gov

30/12/2024 Publicagdo do Aviso de Licitacdo SUPEL 06/01/2025 5
08/01/2025 ADENDO MODIFICADOR SUPEL 04/02/2025 19
12/02/2025 Abertura da Sessao SUPEL 13/02/2025 1
14/02/2025 Analise de Propostas e Habilitacdo SUPEL 17/02/2025 1
18/02/2025 Elaboracédo de Relatério Parcial SUPEL 19/02/2025 1
20/02/2025 prazo de recurso (precluso) SUPEL 21/02/2025 1
21/02/2025 Elaboracdo de Relatério final SUPEL 28/02/2025 5
TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL 92
Observacgoes:

Desta forma, concluidos os tramites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos a apreciacao
superior.

Porto Velho-RO, 28 de fevereiro de 2025 16:00:11

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 7-8



RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro Oficial

Emitido em : 28/02/2025 16:00:11 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 8-8



	Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL
	D E S P A C H O
	RONALDO ALVES DOS SANTOS
	Pregoeiro Oficial


