



Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo	0029029250202499	1.2. Nº Procedimento	PE 90495/2024	1.3. Nº Legislação	Lei 14133
1.4. Orgão	SEDUC - Secretaria de Estado de Educação		1.5. Categoria do item	Bens Comuns	
1.6. Objeto	Aquisição de gêneros alimentícios para confecção e oferta de alimentação escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes ao município de Porto Velho, Distrito de Extrema, jurisdicionado à Coordenadoria Regional de Extrema, contempladas no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, condições e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.				
1.7. Situação Final Certame	Êxito		1.8. Sistema de Compras	ComprasNet	

2. IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

2.1. QTD	2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS
1	Impugnações: ID 0056326846, RESPOSTA: 0056456615, 0056874913, PUBLICAÇÃO DA RESPOSTA: 0057022794

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. CNPJ	3.2. EPP/ME	3.3. RO	3.4. HABILITADA
54.561.707/0001-04	SIM	SIM	SIM
03.558.963/0001-01	SIM	SIM	SIM
41.932.289/0001-64	SIM	SIM	SIM
37.070.394/0001-64	SIM	SIM	SIM
21.921.760/0001-01	SIM	SIM	SIM
24.900.336/0001-79	SIM	SIM	SIM
08.192.409/0001-69	SIM	NÃO	SIM
05.252.941/0001-36	NÃO	SIM	SIM
54.166.513/0001-04	SIM	SIM	SIM
41.701.270/0001-07	SIM	SIM	SIM

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

Nenhuma Empresa

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

5.1. ITEM	5.2. CNPJ	5.3. EM RECURSO*	5.4. ITEM DE COTA	5.5. VAL. ESTIMADO (R\$)	5.6. VAL. OBTIDO (R\$)	5.7. DESCONTO FINAL
1	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	8.924,1600	8.388,7104	6,00%
2	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	711,7700	676,1815	5,00%
3	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	6.088,6400	5.784,2080	5,00%
4	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	8.230,3000	7.736,4820	6,00%
5	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	55.827,1200	46.894,7808	16,00%

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

6	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	11.574,7500	10.880,2650	6,00%
7	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	335,1600	315,0504	6,00%
8	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	40.955,7300	38.498,3862	6,00%
9	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	354,6400	333,3616	6,00%
10	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	1.071,8400	1.007,5296	6,00%
11	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	1.585,0600	1.489,9564	6,00%
12	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	26.974,5000	22.388,8350	17,00%
13	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	88.497,0600	74.337,5304	16,00%
14	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	11.123,7300	10.456,3062	6,00%
15	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	137.469,3600	111.350,1816	19,00%
16	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	11.610,5000	11.262,1850	3,00%
17	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	406,9800	394,7706	3,00%
18	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	628,1000	609,2570	3,00%
19	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	214,2000	207,7740	3,00%
20	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	6,3400	6,1498	3,00%
21	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	29.450,0000	25.327,0000	14,00%

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

22	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	15.705,8400	14.292,3144	9,00%
23	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	16.352,5000	15.371,3500	6,00%
24	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	2.215,2000	2.082,2880	6,00%
25	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	72,0400	67,7176	6,00%
26	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	263,4400	247,6336	6,00%
27	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	8.176,0100	8.094,2499	1,00%
28	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	76,3200	75,5568	1,00%
29	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	162,2000	152,4680	6,00%
30	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	24.286,5000	24.043,6350	1,00%
31	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	97,0800	91,2552	6,00%
32	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	497,8400	492,8616	1,00%
33	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	32.159,7000	25.084,5660	22,00%
34	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	55.957,2800	40.848,8144	27,00%
35	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	22.299,1400	19.623,2432	12,00%
36	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	305,4400	287,1136	6,00%
37	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	29.857,4400	28.663,1424	4,00%

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

38	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	1.686,0600	1.669,1994	1,00%
39	21.921.760/0001-01	NÃO	NÃO	184.434,4700	167.835,3677	9,00%
40	21.921.760/0001-01	NÃO	NÃO	278.885,7500	253.786,0325	9,00%
41	21.921.760/0001-01	NÃO	NÃO	3.500,6400	3.325,6080	5,00%
42	21.921.760/0001-01	NÃO	NÃO	29.223,1400	24.547,4376	16,00%
43	21.921.760/0001-01	NÃO	NÃO	116.895,2000	100.529,8720	14,00%
44	21.921.760/0001-01	NÃO	NÃO	31.577,2500	28.419,5250	10,0%
45	41.701.270/0001-07	NÃO	NÃO	4.128,8700	4.128,4578	0,01%
46	41.701.270/0001-07	NÃO	NÃO	422,5100	409,8347	3,00%
47	41.701.270/0001-07	NÃO	NÃO	758,7700	667,7176	12,00%
48	41.701.270/0001-07	NÃO	NÃO	149.197,8000	144.721,8660	3,00%
49	41.701.270/0001-07	NÃO	NÃO	23.572,2000	14.614,7640	38,00%
50	41.701.270/0001-07	NÃO	NÃO	40.936,5000	38.070,9450	7,00%
51	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	569,4000	563,7060	1,00%
52	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	209.398,5600	96.323,3376	54,00%
53	54.166.513/0001-04	NÃO	NÃO	1.481,6000	1.466,7840	1,00%

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

VALORES TOTAIS	1.727.192,6300	1.438.943,5661	
----------------	----------------	----------------	--

* O resultado dos itens em recurso está sujeito a alterações com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

6.1. ITEM	6.2. ESPECIFICAÇÃO	6.3. VAL. ESTIMADO (R\$)	6.4. SITUAÇÃO
54	Adoçante	175,4000	Fracassado
55	Arroz Beneficiado	432,9600	Fracassado
56	Proteína Texturizada Soja	84,8800	Fracassado
57	Amido	812,1600	Fracassado
58	Macarrão	308,0000	Fracassado
59	Proteína Texturizada Soja	753,6000	Fracassado
60	Peixe Em Conserva	3.782,0000	Fracassado

7. RECURSOS

Nenhum recurso

8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1. DT. INÍCIO	8.2. ATIVIDADE REALIZADA	8.3. ORGÃO	8.4. DT. TÉRMINO	8.5. QTD DIAS
28/08/2024	Análise Processual e Material	SUPEL	21/10/2024	38
22/10/2024	Cotação de Preços	SUPEL	05/11/2024	10
13/11/2024	Instrumento Convocatório Provisório	SUPEL	19/11/2024	4
19/11/2024	Parecer Jurídico	PGE	27/11/2024	6
03/12/2024	Ajuste de Termo de Referência	SEDUC	12/12/2024	7
12/12/2024	Cotação de Preços	SUPEL	13/12/2024	1
16/12/2024	Ajuste de Termo de Referência	SEDUC	18/12/2024	2
19/12/2024	Instrumento Definitivo e Cadastro no sistema Compras.Gov	SUPEL	27/12/2024	6
30/12/2024	Publicação do Aviso de Licitação	SUPEL	06/01/2025	5
08/01/2025	ADENDO MODIFICADOR	SUPEL	04/02/2025	19
12/02/2025	Abertura da Sessão	SUPEL	13/02/2025	1
14/02/2025	Análise de Propostas e Habilitação	SUPEL	17/02/2025	1
18/02/2025	Elaboração de Relatório Parcial	SUPEL	19/02/2025	1
20/02/2025	prazo de recurso (precluso)	SUPEL	21/02/2025	1
21/02/2025	Elaboração de Relatório final	SUPEL	28/02/2025	5
TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL				92

Observações:

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, 28 de fevereiro de 2025 16:00:11

RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro Oficial